i ij

series, & sententia ipsa perspicue declarant, hoc totum ad tragœdiæ scriptorem pertinere. Sic enim Horatius. Tu pollio tractas motum ciuilis à Metello consule, bellique causas, &c. periculosa plenum opus olæ, &c. Intermitte (inquit Horatius) istam scriptionem, & sine musam tragicam paullisper desiderari à theatris: mox vbi cum aliis senatoribus rempublicam in suū statum restitueris, seu in ordinem redegeris, atque ordinariis, grande munus scriptionis tragicæ repetes. hæc mihi videtur esse huius loci sententia, quam maleuoli quidam homines, & inuidia obcæcati non viderunt. [Seruius profert hunc locum ad illum Virgil. lib. 6. *Æneid. Ciuili tempora querua.*

EX METELLO CONSULE] L. Afranij collega, de quo sic M. Tull. epist. ad Attic. lib. 1. Metellus tuus est egregius consul. unum reprehendo, quod orium è Gallia non magnopere nuntiarum gaudet.

BELLIQUE CAUSAS] belli causæ, verbo erant (vt ipse Cæsar dicebat) quod intercessio sublata, ius tribunitium sublatum, circumscriptus esset Antonius, reuera dominandi cupiditas, & παρορσία.

LVDMQUE FORTVNÆ] sic sup. Od. 2. lib. 1. bellū, ludū Martis appellauit. Iam quis nescit fortunam in bello plurimum posse? Ex quo dicunt Latini, belli fortunam experiri, seu tentari, & apud Ennium: *Quorum virtuti belli fortuna pepercit, &c.*

GRAVEISQUE PRINCIPVM AMIC.] primū L. Crassi, Cn. Pompeij, C. Cæsaris: deinde Octauiani, M. Lepidi, M. Antonij.

NONDVM EXP. VNCTA] arma sanguine ciuili, cuius nodum pœnas meritas luimus, oblita: arma adhuc cruenta sanguine ciuili, neq; dū aliqua expiatione, pura effecta, videtur spectare ad morem veterum Græcorum, qui si cædem aliquam extra bellum admisisent, tamdiu manus habebat cruetas atq; impuras, donec ab aliquo rege expiati atq; abluti essent. annot. sup. Od. 2. lib. 1. *Cui dabit partem scelus expiandi Iupiter?*

PERICVLOSÆ PLEN. OP. AL.] propter incertum belli euentum, nam cum sit necesse in scribendis his prætextis, multorum vitia notare, multorumque voluntates offendere, verisimile est, eos, quos scriptis offenderis, si vice-rint, grauius laturos. [Licet etiam hoc referre ad historiarum scriptionem, ex sententia Seruij. Sic enim ille annotat ad illum Virgilij versum Palæm. *Pollis enim amat nostram, &c.* Blanditur iam Pollioni patrono: quem tragœdiarum, & historiarum scriptorem Horatius fuisse testatur. Nam in secundo Carminum dicit de historiis, *Periculosa plenum opus alca Tractus, &c.* Idem paullo post, *Paullum seueræ musa tragœdiæ, &c.*

ET INCEDIS PER IGNEIS] allegoria est, qua obscure significat idem, quod proxime dixerat, periculosa esse illorum temporū

tragœdiam scribere, seu tragœdiæ scribendæ ex bellis ciuilibus argumentum sumere. [Videtur autem ad illud prouerbium Græcum alludere, quod commemorat Suidas, alludere, *ἐν βέλαις.*

CINERI DOLOS] cineri, qui celat, & tegit igneis subiectos. sic infra Od. 2.7. lib. 3. *Taurum dolosum appellat, qui deum celat.*

PAVLLVM SEVERÆ] sine, vt theatra tantisper tuis tragœdiis careant, dum hi motus ciuiles cōquiescunt, perinde ac si diceret, intermitte vsq; eō scriptionē tragicam, quoad remp. dissipatam ac disiectā ordinariis: vel intermitte tragœdiæ scribendæ studiū: neve tragœdias tuas, quæ tali argumēto cōstant, scenæ cōmitte hoc tempore, rebus videlicet nondum compositis, neque ordinatis.

MOX, VBI PVBLICAS R. O.] id est, vbi ea, quæ sunt in rep. turbata, dissipata, disiecta digesseris, disposueris, in suum ordinē restitueris: munus scribendi abs te susceptum repetes: vel vbi historiam belli ciuilibus oratione soluta conscripseris: vt alij volunt.

CECROPIO] Attico, seu Atheniensi. The-spis enim, Æschylus, Sophocles, Euripides tragœdiarum scriptores, Athenienses fuerūt, suāsque tragœdias Athenis docuerunt. Fuit autem Cecrops Aθæni gener, eius, quæ primum in Attica regnasse scribit Pausanias Atticis, his verbis: *Ακτάων λέγουσιν ἐν τῇ Αττικῇ βασιλεύσαι πρῶτον. Σπυθαρόντος δὲ Ακτάως Κέκρωψ συνέδραται πῶν ἀρχαῶν θεογατῆρ σιωπῶν Ακτάως.*

INSIGNE MÆST. PRÆS. REIS, ET CONSULENTI] id est, qui & causis agendis, reisque defendendis, & consilio dando, sententiæque dicenda, cum in senatu magnis de rebus consultatur, multum valet.

CVI LAVRVS] significat eum de Dalmatis triumphum egisse. [Vicerat autem Salonam Dalmatiæ ciuitatem, vt notat Seruius ad illum Virgil. locum, Palæm. *quo te quoque gaudet, vbi hos verius Horatij profert.]*

IAM NVNC MINACI] ostendit pollicentem ita subiicere oculis præliorum imaginem, vt ij, qui legant, spectare, atque iis, quæ narrantur, interesse sibi videantur. & est elegans τῶν τύπων. In præliis autem ad exacuendos & excitandos militum animos, cornua, litui, tubæ adhibebantur, vt ex hoc loco, & Ode 1. lib. 1. colligitur. & *lituo tuba permixtus sonitus.* Erat autem lituus genus buccinæ incuruæ. Ennius: *Inde loci lituus sonitus effudit acutos.* Festus.

NON INDEC. PVL. SORD.] qui pro patriæ libertate fortiter pugnantes occubuerūt. vide sup. Od. 15. lib. 1. *pulvere Troico Nigri Merionen.*

ET CVNCTA TERR.] Et omnes terrarum partēs. Similia sunt illa, quæ alibi annotabimus, *angusta viarum, extrema finium, amararum curiarum, &c.*

PRÆTER

PRÆTER ATR. AN. CAT.] sup. Od. 12. *et Catonis Nobile lectum.* Plutarchus in Cato-ne, scribit populum Vticensem statim audita Catonis morte, ad eius fores concurrisse, atque vna voce conclamantem, illum solum seruatorem, ac beneficium, solum liberum, solum inuictum appellasse, his verbis: *καὶ μικρὸν ὕστερον ὁ δῆμος τῶν ὑτικῶν μὲν φωνῇ τὸν εὐεργέτην, καὶ σωτήρα, καὶ μόνον ἐλευθέρων, καὶ μόνον ἀήττητον χαλκωῶτων.* Ipse Cæsar verò accepto de eiusdem morte nuntio dixisse fertur: Cato inuideo tibi mortē. tu enim mihi tuam salutē inuidisti. atrocem igitur animum intellige, constantem, imperterritum, ἀφοβόν, nam assentior iis, qui hoc nomen à verbo Græco deductum volunt, τρέω, quod valet tremere, vt sit atrox is, qui non timeat: quamquam scio atrocem interdum aliud significare.